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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ekonomických a výrobních aspektů výroby

houslí. Teoretická část obsahuje obecné informace o vývoji oboru houslařství a o různých

stupních výroby v historických etapách. Jsou zde též popsány základní analytické metody

použité v praktické části práce. Praktická část analyzuje ekonomické a výrobní aspekty

výroby houslí. V závěru jsou formulovány návrhy a doporučení pro obor houslařství.

Klíčová slova: Housle, houslařství, ruční výroba, tovární výroba, kalkulace, metody

stanovení ceny, nabídka a poptávka.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the economic and productive aspects of violin production.

The theoretical part contains general information about the development field of violin-

making and the various stages of production in historical periods. The basic analytical

methods used in the practical section are also described here. The practical part analyzes

the economic and production aspects of the violin production. The last part is focused on

recommendations and suggestions for violin-making.

Keywords: Violin, violin-making, handmade, factory production, costing, pricing methods,

supply and demand.
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ÚVOD

Houslařství je oborem ojedinělým, netradičním a pro někoho i zajímavým. Důvodem

vybrání tohoto tématu pro bakalářskou práci je můj zájem o tento obor a také aktivní

houslařská činnost mého otce a staršího bratra.

Houslařské řemeslo si zachovalo po pět staletí svého vývoje svůj nezaměnitelný

uměleckořemeslný charakter. Tím se liší od jiných oborů zabývající se výrobou hudebních

nástrojů. Jeho výsadou jsou i poznatky, které jsou takřka neměnné i v průběhu času.

Samozřejmě dochází k různým pokrokům v lidském vědění a umění, k malým i větším

revolucím, znakem současného houslařství je však co nejvěrnější napodobování umění a

pracovních činností starých mistrů houslařů, jejichž nástroje nebyly svou kvalitou dosud

překonány.

Cílem bakalářské práce je zmapování výroby houslových nástrojů z pohledu jejího

historického vývoje a posouzení současného stavu, dále provedení základních

ekonomických analýz, srovnání trhu a vyslovení závěrečných doporučení, kterými by se

mohl tento obor v budoucnu zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ HOUSLAŘSTVÍ

Housle se objevují v 16. století znenadání jako nástroj, který nejen že vítězí nad svými

soudobými soupeři a vládne všem ostatním nástrojům (lyra, viola, fidula), ale působí úplný

převrat jak ve stavbě smyčcových nástrojů, tak i v reprodukčním a kompozičním umění.

Housle je možné chápat jako nástroj dokonalý či přímo královský. V mnoha oborech

lidského bádání a různých lidských činností došel člověk sám k významným pokrokům a

zejména v technice byly zaznamenávány velké revoluce. U houslí se ale jakoby zastavil

čas. Od svého vzniku až po dnešní dobu nebylo na tomto nástroji změněno nic podstatného

a po čtyři staletí si tento nástroj uchoval svou dokonalost v nezměněné formě, kterou mu

vtiskli skvělí italští houslaři.

Obyčejný člověk se může někdy zarážet nad tím, proč jsou v rodině houslových nástrojů

tak velké rozdíly v jakosti, proč může být jeden nástroj prodán za několik desítek korun a

druhý za desetitisíce až statisíce. Housle nejsou jen prací jednoho houslařského mistra, ale

jsou produktem mnoha houslařů a výsledkem jejich práce, umění, přemýšlení a důmyslu.

Houslařští mistři v Itálii nebyli pouhými výrobci tohoto nástroje, ale i tvořivými umělci,

jejichž postupy, zkušenosti a znalosti se stále praktikují s velkým úspěchem a slouží jako

nedostižné vzory pro jednotlivé houslařské generace.

Názory historiků na kolébku houslařství nejsou jednotné, o primát se hlásí Itálie, Francie i

Německo. Podle všech známek lze ale Itálii určit za domovinu houslí, první housle se zde

skutečně objevily. Vynález tohoto nástroje je připisován Gasparu Duiffobrugcarovi.

Gaspar Duiffobrugcar byl loutnař a zhotovitel viol, jehož některé nástroje jsou zachovány

dodnes. Jejich provedení bylo mistrné a umělecké. Že by však vyráběl také housle, není

vědecky potvrzeno. Lze jen předpokládat, že vytvářel různé lyry, jejichž podobnost

s houslemi dala podnět k pověsti, že on byl jejich prvním tvůrcem. [7]

O vynálezu houslí nelze ve vlastním slova smyslu mluvit. Housle jsou ve své formě jen

výsledkem stavebné dovednosti, ověřené genialitou lidského ducha a staletou zkušeností.

Kdyby skutečně bylo možné mluvit o vynálezci houslí, náležel by tento přívlastek spíše

Gasparu da Salòvi, neboť první housle, které v definitivní formě známe, pocházejí od něho.
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1.1 Houslařství v Itálii

Itálie je podle všech indicií kolébkou houslařství. Výroba zde byla na výši dvě stě let,

zhruba od roku 1560 do roku 1760. Největšími centry houslařství zde byla města od oblastí

severní Itálie až po Neapol. Tyto oblasti byly charakteristické vznikem houslařských škol,

kterých vzniklo celkem pět a které mají mezi sebou určité odlišnosti. Základem dnešního

houslařství jsou stále poznatky a zásady výroby těchto houslařských škol, používány jsou

například šablony desek italských mistrů jako Stradivariho, Guarneri del Gesù a jiných,

protože jejich propočty a linie nejsou dodnes překonány. Bez velkých problémů může dnes

houslař vyrobit kopii nástroje právě těchto velkých mistrů. [9]

Vysoká úroveň houslařství v Itálii byla dána školením houslařů a pokračováním ve výrobní

tradici. Dle tehdejšího cechovního zřízení mohl jen úspěšný a tedy i zámožný houslař

vychovávat své učně. Takový houslař musel dát svému učni nejen informace o řemeslu, ale

také mu po dobu několika let poskytovat stravu, byt a základní vzdělání jako čtení, psaní a

počítání. Učeň byl na druhou stranu povinen odevzdávat své práce mistrovi. Ten je poté

prodával na úhradu nákladů spojených se vzděláním a výchovou.

Tradice italského houslařského umění se po roce 1760 rozplynula v mezinárodním řemesle,

které většinou pracuje podle převzatých a osvědčených vzorů, než aby samostatně hledalo a

tvořilo. V Evropě nakonec zůstává jen málo vynikajících mistrů houslařů, řemeslníků a

opravářů a postupně se začíná mimo Itálii rozvíjet hromadná výroba houslových nástrojů.

Hromadná výroba dala možnost velkému rozšíření houslových nástrojů, ty jsou dostupné

velkému okruhu zájemců a může si je pořídit téměř každý.

Italské houslařství navázalo na umění řezbářské a loutnařské a na výrobu předhouslových

nástrojů na severu země. Zde, na jižních svazích Alp, vyrůstaly lesy, v nichž byly hojně

zastoupeny ušlechtilé smrky, které poskytovaly nejlepší ozvučné dřevo pro výrobu houslí.

V této oblasti byla však kromě toho nablízku také jiná dřeva. Nejkrásněji žíhané javorové

dřevo, vhodné pro houslaře, sem bylo přiváženo z Chorvatska, Dalmácie, Slovinska a

z jižního Balkánu. S těmito zeměmi byla severní Itálie prostřednictvím Benátek ve velmi

živých obchodních vztazích. Tak byly dány předpoklady pro vznik houslařských škol

v Brescii a v Cremoně. Zde se objevují první houslařští mistři.
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Gaspar da Salò se narodil v roce 1540 v Salò u Gardského jezera. Působil v Brescii, kde

byl brzy známý jako vynikající výrobce louten, viol a kontrabasů, daleko předstihující své

předchůdce. Od roku 1568 byl nazýván „Magistro de violini“. V této době zřejmě vytvořil

housle, kterým dal klasický a dodnes používaný tvar. Gaspar da Salò zhotovil svých

nástrojů jen nepatrný počet, dnes jsou velkou vzácností. K tak významnému mistrovi

putovalo mnoho žáků, aby se u něho vyučili a zdokonalili. Byl též zakladatelem první

italské houslařské školy – školy brescijské. [7]

1.1.1 Andrea Amati

Byl představitelem cremonské školy a praotcem slavného houslařského rodu. Narodil se

roku 1535 a působil stále ve svém rodném městě – Cremoně. Není přesně známo, kde se

vyučil. Jeho nástroje se značně liší od houslí školy brescijské. Jsou především menšího

formátu a celý jejich typ je svérázný. Houslí, které jsou prokazatelně vyrobeny tímto

houslařem se dochovalo velmi málo.

Jeho synové Antonio a Hieronymus znamenají sice pokrok v houslařském umění, nejvíce


[…]


dřevařských zpracovatelů jsou vedle uměleckých řezbářů i houslaři (1 – 2), kteří mají

praktickou přípravu v Houslařské dílně – Pavel Celý, s.r.o. ve Zlíně. Z prvních pěti

absolventů se čtyři věnují oboru, tři u nás a jeden v Kanadě. Ve škole jsou vyučovány

všeobecné předměty a dějiny umění, technické předměty jednotlivých oborů se vyučují

individuálně. Tímto způsobem se nevzdělává velký počet nových učňů, velkým plusem je

ale rostoucí úroveň kvalifikace a vzdělanosti těchto budoucích houslařů.

4.10 SWOT analýza – nová

Novou SWOT analýzu jsem opět pojal jak z hlediska výroby houslových nástrojů, tak i

z pohledu zákazníků. Z analyzovaných faktorů přibyl do slabých stránek fakt, že zákazníci

si přejí co nejnižší cenu na úkor kvality. Týká se to zejména levnějších nástrojů, u

mistrovských tento efekt není. Do nových příležitostí byla přidána eliminaci amatérských

pracovníků, tu je možné uskutečnit v rámci komplexního vzdělávání učňů a budoucích

houslařů. Ze slabé stránky možností vzdělávání nových pracovníků se díky kooperaci

Houslařské dílny – Pavel Celý, s.r.o. a Střední odborné školy v Luhačovicích stala

v posledních letech určitá příležitost tento stav změnit. Původní hrozba dovozu levných

nástrojů z asijských zemí stále trvá, avšak její vliv postupně opadává díky částečné změny

hudebního vkusu evropských zákazníků.

4.10.1 Silné stránky

• tradiční, atraktivní a jedinečný obor

• obor se silnou historickou stránkou

• obor s umělecko – řemeslným charakterem práce

4.10.2 Slabé stránky

• houslař nepotřebuje pro výrobu nástrojů patřičnou kvalifikaci – jde o volnou

živnost

• není možné určit kvalitní pracovníky

• výskyt mnoha amatérských pracovníků
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• houslařský obor lze aktuálně studovat jen na 2 školách v ČR

• klesající atraktivita z důvodu nezájmu a komplikovanosti hry na housle

• rodiče preferují pro své děti raději jednodušší způsoby hudební realizace

• hudební školy a konzervatoře přijímají i amatérské žáky

• nízké platy učitelů a hráčů v orchestrech

• zákazníci chtějí neustále co nejnižší ceny na úkor kvality

4.10.3 Příležitosti

• jednotné vzdělávání houslařů i hráčů

• popularizace a medializace houslařského oboru a houslové hry

• lepší platové podmínky všech zúčastněných

• prodat přidanou hodnotu oboru

• růst prestiže oboru

• vymýcení amatérských pracovníků

• rozvoj vzdělání, podpora školství, výchova nových učňů

4.10.4 Hrozby

• výkyvy kurzů

• změna hudebních preferencí a vkusu u mladé generace

• velmi malé marže pro výrobce (i přesto, že se jedná o velmi kvalifikovanou a

náročnou práci)

• dovoz levných a málo kvalitních nástrojů z Asie (ničí větší výrobce houslových

nástrojů)
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem se zabýval vznikem a vývojem oboru houslařství. Popsal jsem

zde nejdůležitější oblasti rozvoje tohoto oboru a také jsem uvedl osobnosti, které měly

velký vliv na jeho rozšíření. Dále jsem zde popsal analytické metody, kterými jsem se

zabýval v další části práce.

Praktická část nejdříve analyzuje poptávku a trh v oboru výroby houslových nástrojů. Jsou

zde popsány zákaznické skupiny, jejich charakteristiky a potřeby. Z ekonomických analýz

jsem použil analýzu SWOT, která se věnuje celkové oblasti oboru i s jeho zákazníky.

Důležitou část tvoří srovnávání kalkulací různých typů nových nástrojů v rámci

jednotlivých způsobů výroby.

Z uvedených druhů výroby houslových nástrojů je pochopitelně nejvýznamnější ruční

výroba, která je z kvalitativní stránky na nejvyšší úrovni. Nelze se ale domnívat, že by

tento způsob výroby měl být jediným, se kterým se lze na trhu setkat. Výrobky

z manufakturní výroby jsou více dostupné při zachování určité výše kvality.

Nejdostupnějším je samozřejmě tovární velkovýroba, která za nízké ceny dodává výrobky

zákazníkům s nejmenšími kvalitativními požadavky. I zde existuje asijská konkurence,

která díky ještě nižším cenám (bez ohledu na kvalitu) dokáže českou tovární výrobu uvést

do nelehkých časů. Každý způsob výroby je vhodný pro určitou oblast zákazníků a pro

jejich specifické potřeby.

Neméně zajímavou částí je tvorba ceny nástrojů jako uměleckých předmětů. Tato tvorba se

zde určuje podle jiných pravidel, zejména nabídkou a poptávkou, renomé, know-how a

dalšími faktory. Tento trh není velký a je určen jen pro určitou skupinu zákazníků – pro

úplnou špičku s největšími požadavky na kvalitu. Pro názornost jsou v této části uvedeny

vývoje cen nástrojů u významných starých mistrů houslařů za několik posledních desetiletí.

Bakalářská práce vede v závěru k oblastem, které jsou zásadní pro budoucí vývoj

houslařského oboru. Mezi uvedenými doporučeními vyniká výchova nových pracovníků.

Bez té by totiž nemohl obor pokračovat ve své existenci. Dnes se vzdělávání potýká

s mnoha problémy začínající u nedostatku pedagogických pracovníků a vedoucí přes

nezájem mladé generace až po problémy finanční. Ale jen výchovou a kvalitním

vzděláváním nových učňů je možné houslařství s jeho velkým historickým dědictvím

zachovat pro další generace umělců.
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