## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Mgr. Ondřej Celý

Oponent BP:
doc. Ing. Josef Hurta, CSc.

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza výrobních a ekonomických aspektů produkce smyčcového hudebního nástroje - houslí

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Mgr. Cělý se úspěšně vyrovnal se zadáním bakalářské práce. V teoretické části mohly být uvedeny další metody ekonomické analýzy. Praktická část obsahuje stručnou analýzu poptávky po houslových nástrojích a v kap. 4 Ekonomické aspekty výroby, kde analyzuje typy houslí, způsoby výroby a tvorbu cen podle jednotlivých způsobů výroby a typů houslí.

Při analýze vychází ze SWOT analýzy a novou SWOT analýzou končí.

Otázka k obhajobě.

V teoretické části je zevrubně popsána SWOT analýza. Při jejím praktickém použití v práci však nebyly uplatněny žádné váhy pro jednotlivá tvrzení v obou SWOT analýzách. Proč? Kdo SWOT analýzu sestavoval a s kým byla konzultována? Jaká je její vypovídací schopnost?

Připomínka: Ve vědeckých a odborných pracech se nedoporučuje citovat z Wikipedie.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 31. května 2010

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>F</b> -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.